Musarum os feruens. Theocritus eidyli. 7. Vtemur in homi-
nem eleganti ingenio & festiua dicendi gratia & suauitate
insignem & expolitum; maximè qui amabili carmine &
dulci aures mentésque hominum demulcet. Veteres quic-
quid suaue & eruditum fuit, Musarum artificio assignabant:
hinc Attica Musa dictus Xenophon.

Nouem Musis celatum opus. 10

Horatius epistola ad Florum vsus est hyperbole prouer-
biali, cum vellet significare opus supra modum egregium, su-
praque humani ingenij vires, & quod ne Musæ quidem ar-
tium inuentrices æquare possent. Vel si, celatum, legas
opus, sensus erit, in quod Musæ omne artificium suum con-
tulisset.

eulisse simul videri queant. Verba eius hæc sunt:

Carmina compono, hic elegos: mirabile visum,
Celatumque nouem Musis opus.

Venustior vsus erit per *εἰσαγωγίαν*, vt si de Scoti scriptis quis ioco dicat, Esse nouem Musis celatum opus.

In medio Tybure Sardinia est. II

Prouerbialiter dictum est à Martiale lib. epigrammatum 2. In medio Tybure, Sardinia est. Quo voluit significare, nihil cæli lociq; ingeniū quanuis mite & clemens conferre, non impedire vernantis auræ mollem dulcedinem, non gratō virore nemora, non suaue redolentes vndique herbas, non venas fontium, salubres animo, stomachoq; laticum latebras profundentium; nihil denique quæcunque sensus, animūque demulcent, & afficiunt, vllam moram afferre; quo minūs cūm dies fatalis, & à rerum conditore designata cuique meta viuendi obrepserit, quisque moriatur. Tybur, species pro genere, accipitur hîc pro omni loco salubritate comendabili; & Sardinia, pro omni regione, aère, soloq; pestilenti. Sardinia enim pestilentem aërem salutiq; hominum officientem, valetudinēque perturbantem veteribus memoratur habere: Tybur autem vndique soli aspectu lætum & salubre prædicatur. Versus Martialis, è lib. 2. de Curatio, quia (vt omnes illius poëtæ) festiui admodum sunt, quiq; prope ipsam sententiā prouerbialē explicant, libenter subieci.

Ardea solstitio, Præstanaq; rura perantur,

Quiq; Cleonæo sidere feruet ager:

Cūm Tyburtinas damnet Curatius auras,

Inter laudas ad Styga missus aquas.

Nullo fata loco possis excludere; cūm mors

Venerit, in medio Tybure Sardinia est.

Laudatas aquas vocat Albulæ, quæ vulneribus mederi dicuntur, quia sulfureis fumabat, vt ait Martialis lib. primo de Regulo. Nec me latet tamen Tybur gelidum sæpè à Martiali vocari, quòd in regione calida (qualis est Latium vbi Tybur extructum est) non tollit loci salubritatem. Adde quòd Horatius lib. Odarum 1, 7. ad Plancum scribens, nulla regione vt Tyburtina perinde se capi testatur; haud dubiè amcenitate & salubritate loci cæliq; clementia & temperie adductus.

Vulpes pilum mutat, non mores. 12.

A 4

Resperere

Respicere adagium videtur illa senis bubulci sententia qua apud Suet. Vespasianus Cæsar perstrictus est, qui negata sibi gratuita libertate, quam imperium adeptum suppliciter orauerat, proclamauerit: Vulpem pilum mutare, non mores. Sensus est titulis dignitatum & amplissimis fortunæ muneribus corporis, non animi sordes tolli in veteratore & auaro homine: fortunam improbis & subdolis splendorem & nitorem corporis conferre, non abstergere animi illuuiem, ingenijque sordes; exuere hominem callidum pannis, non item vitijs: Vel senectutem addere annos, non etiam virtutes.

Huic Erasmi illud simile est, Lupus pilum mutat, non mentem. Hodie Flandris trita sunt. Lupus non emendatur senio. Et, Vulpes ætate fit astutior, non etiam melior.

Intempestiua Minerua. 13

Ouidius Metamorph. 4. Solæ Mineides intus Intempestiua turbantes festa Minerua. Intempestiuam Mineruam dixit operam & opus parum oportune exactum. Est de lanicij opere loquatur poëta; nihil vetat tamen generaliter accipere pro omni studio & opere: quandoquidem omnibus præesse artibus Minerua fingatur, quarum plæræque absque labore non fiunt: quo in genere est lanicij & texturæ studium.

Ἐκάτη βελετής. 14.

Hecate sagittatrix, vel potius iaculatrix. Suetonius in vita Neronis ænigmaticè Parthum sagittis acrem & venationibus ac militaribus studijs ad infaniam vsque indulgentem & addictum Ἐκάτην βελετήν vocat, citato cuiuspiam disticho Neronis, agones, citharæque strepitum magna cauilatione perstringentis. Id autem est huiusmodi. Dum tendit citharam noster, dum cornua Parthus: Noster erit Pæan, ille Ἐκάτη βελετής. Sensus est. Nero ex agonisticis certaminibus, & citharæ ludo sibi non aliter triumphum adornabit, quàm Parthus ferox sagittis Romanis legionibus in Armenia sub iugum missis: alter cithara Apollinis armis; alter Ἐκάτης sagittis, quibus illam terribilem canunt poëtae, epinitia canet. Obiter quoque in vocabulo Pæanis (quod & Apollinis cognomen, & triumphantium vox est vt quum acclamant Io Pæan) irrisus est Nero, qui urbem ingressus post agones Græciæ, Pythiam veluti citharisticæ artis præsidem dextra gerebat. Ac nescio an facetissimus & mordacissimus

αὐτοῦ

auſtor huius diſtichi, alluſerit etiam ad etymologiam Præanis & Hecates. Quadrat in hominem ad viciſſedum promptum, & ingenio irritabili. Licebit etiam iacere in intemperantis lingue ac virulentæ fœminam. Quod ſi vni ca diſtione legere placet *ἐκκῆθηβελίτης*, nō diſcrepabit ſententia de eo, qui *ἀλγὲ ἔδωκεν, καὶ ἐπὶ δ' ἄσει*. Homerus Iliad. primo. Apollinem peſtilentiam Græcis ob negatam Chryſæ ſacerdoti filiam immittentem, *ἐκκῆθηβελίτην* appellat. Etiam *ἐκκῆβόλον*, & *ἐκκῆρον*, & *ἐκἀεργον* alibi vocat: quæ epitheta omnia à procul feriendo etymon habere videntur. Mira igitur gratia Parthus victor Romanarum legionum, idem tamen procul vltimis in terris poſitus (nam Parthos à Roma multa maria, inſulæ, regnaque diſtinguunt) *Εκκῆθηβελίτης* dicitur: Nero Præan, utpote cithara & triumpho exultabundus. Nec tamē damno ut legatur *ἐκάστην βελετήν*.

Ut ovis lupum conſpicata. 15.

Φύζας δ' ὄσων ἐρ' οἷς πολὺν λύκον ἀθρήσασα, Contemplata lupum, fugis, ut pecus, improba, canum. Theocrit. Eidyll. 11. Qui indicabit ſe vehementer abhorreſcere à cuiuſpiam uſu & conſuetudine, & longè fugere vitæ ſocietatem & amicitiam; hic Theocriti verſus vel in primis quadrabit. Ut ſi quis dixerit, A ſophiſtis ita abhorreo, ut non perinde *οἷς πολὺν λύκον ἀθρήσασα*. Quod ex Homero, ut multa alia, ductum eſt Iliad. 10. ubi Achilles ad Hectorem loquitur his verbis,

*ὦς σὸν ἐστὶ λέκκι καὶ ἀνδράσιν ἔρκια πιάα,
οὐδ' ἐλύκει τε καὶ ἄρνες οὐόφρονα θυμὸν ἔχουσιν·
ἀλλὰ κακὰ φρονέουσι Διὸς περὶς ἀλλήλοισιν,
ὦς σὸν ἐς' ἐμὲ, καὶ σε φιλήνυμαι, οὔτε τι νῶϊν
Ὀρκία ἔοσονται, πρὶν γ' ἢ ἕτερόν γε πιδόνται.*

Hunc Homeri locum imitatus Horatius, lib. Epodon, in Menam Pompei liberrum ita inuehitur, Lupis & agnis quanta ſortito obigit, Tecum mihi diſcordia eſt.

Cybiotates. 16

Alexandrini dicaces natura, & liberioris linguæ, Veſpaſianum immenſa pecuniæ auuiditate laborantem ac ſubinde veſtigalia ciuitatibus & tributa prouincijs augentem, omnibusque è rebus etiam ſordidis, lucri odores venantem infami conuitio, Cybiotaten vocabant, cognomine vnius è regibus ſuis turpiſſimum ſordium, Suet. in Veſpaſiano 19. Sic enim ibi vulg. I. A quo non abludit quod Giſelinus in quodā manuſcript. legit, cibotandem, vel cybiotantem, mendo pro-

prijs nominibus perfamiliari. Quin & Strabo lib. 16. vbi Ptolemæorum genealogiam recenset, hunc Cybiosastem nominat, qui maritus per aliquot dies fuerit filię Ptolemęi Anletæ. Si coniecturis locus est, putem dictum fuisse Cymbotatem, cum Hesychius testetur κύμβιον significare fundum ollæ fictilis, & κύμβιον iaci solere in parcos & sordidos: vel cymbotatem à κύμβιζ, quod valet, ῥυπαρός, ἀπὸ τῆ κισθῆλου χροσίσ, Eustath. qua voce etiam Aristot. Ethicor. 25. genus quoddam auarorum hominum notat. sed hæc incerta; neque ego quicquam statuo. Vtemur vulgata voce, dum alia certior reperitur, in principes summè auaros, & omnes vndique causas exenterandis subditorum loculis venantes, nunc proponēdo decimationes bonorum, vel proventuum; nunc mercimonia certa vi pecuniæ taxando; quin & quibuscunque annonæ partibus vt frumento, vino, cereuisiæ, alijsque ad victum spectantibus vectigal assignando quantum liber, & quoties liber. Philippus Gallorum rex qui vectigal salis imposuit, quod magna adhuc tyrannide grauat Galliam, meritò Cybiorates dici potuit: quanquam posteri quoque infame hoc vocabulum non satis longè à se repellere videantur, qui hominis iamdiu sepulti sordes imitando asserunt. sed, vt ille ait, lucri bonus est odor ex re qualibet.

Samnites. 17.

Vno vocabulo complexus sum modò adagium: completar nunc etiam alterum. Id vt liceat, effecerunt tum priuati aliquot homines, tum etiam populi quidam plurimum nobilitati vulgò vel vitio aliquo peculiari & insigni, vel laude. Samnites ergo Horat. epist. 2, 2. vocat προσιμικαῖος eos, qui multum diuque lædunt, & læduntur: mordent, & mordentur, dente cruento & diro Marte lacessunt, & lacessuntur: Breuiter, Samnites vocare licebit, qui longo temporis spatio alios grauissimè vexant, vehementissimèque affligunt, ipsi quoque atrocissimè vexati ab aduersarijs & grauissimis calamitatibus pressi. Horatij versus hi sunt.

Cædimur, & rotidem plagis confundimus hostem,

Lento Samnites ad lumina prima duello.

Agit de poëtis, qui aures pene inuiti & fracti diu præberent alienis scriptis audiendis; cum ipsi vicissim alienas aures suis poematis recitandis obtundant, atque enecent. Samnites testibus historicis, Liuius, Floro, Orofio, Plinio Iuniore, & alijs, per annos 49. atroci bello cum Romanis equo Marte depugna-

depugnari: tandem Pontio duce eorum capto in Romanorum ius concesserunt. eamque ob causam gladiatores Romæ Samnitium nomine appellati sunt. Cic. multis locis. Livi lib. 9. huius appellationis originem refert ad Campanos, qui, superbia & odio Samnitium, gladiatores, quod spectaculum inter epulas erat, eo ornato (descripserat ibidem illum paullo ante) armarunt, Samnitiumque nomine appellarunt.

Solem mercede præstare. 18

Lactantius libro Institutionum 3. tacite notans philosophos disciplinam suam sordidis lucellis, fœdisque cupiditatibus & voluptatibus lenocinantes, volensque ostendere Christianos his longè præstare, qui ab his moribus abessent, duo subiecit veluti adagia, nempe, solem mercede præstare, & aquam vendere, hoc modo. Gratis ista fiunt, facillè, citò; modò pateant aures, & pectus sapientiam sitiat. Nemo vereatur nos: aquam non vendimus, nec Solem mercede præstamus. Equidem non absurdum puto, si Lactantium Augustinumque lib. confess. 12, 25. sequendo, in hos qui Dei naturæque beneficia omnibus ex æquo sine discrimine exposita in quæstum & commodum sui solum transferunt, & rem omnium communem lucri cupiditate priuati iuris faciunt, illud Lactantij iaciatur, Mercede Solem præstant, & aquam vendunt. Hæretici, qui publicum æterni Evangelij fontem omnium communem, qui salutem æternam omnibus in Christum credentibus promissam sibi solis arrogare non verentur, Mercede Solem præstant, & aquam vendunt. Item, qui diuina Sacramenta lucrosas artes existimant: in summa, quicumque Dei ac Domini nostri beneficia, omnibus ex æquo condonata, suæ gloriæ & pleonexiæ seruire cogunt; Solem mercede præstare aptissimè & verissimè dicemus.

Sol omnia aperit. 19

Omnino mihi quidem videtur prouerbialis ille Theocriti versus ex Eidyli. 1.

Ἡ δὴ γὰρ φρέσδες πάντ' ἀλιεῖται ἄμμι.

Equidem prodit Sol omnia nobis. Sensus est, omnia temporis spacio in lucem promi & reuelari. Solem per μετανομίαν pro die posuit, cum causâ efficiens diëi, Solis splendor sit. Et vt Sole lucente omnia sunt aperta & conspicua; ita etiam temporis decursu obscura quæq; in apicium, vt ait

Horatius

Horatius, proferuntur. Confinis huic est senarius ille etiam prouerbialis, ἀγχι ἢ πρὸς φῶς τὴν ἀλήθειαν ῥέον. & Pindaricum hoc: ὁ ῥέον πάντων πατήρ. Potest videri allusum ad fabulam Homericam Odysseæ θ. vbi in Veneris concubitu Mars adulter deprehenditur indicio Solis; epimythio indicante, tandem aliquando fœda malè celata prodi.

Albo eradere, & adscribere. 20.

Quauis Erasmus prouerbium, Non eras in hoc albo, satis diligenter explicauerit, non tamen ex eo protinus constabit, quid eradere & adscribere albo sit: quæ adagia haud dubiè aduersaria non minùs elegantia & lepida sunt, quàm illud Plinianum. Quin serio ausim veròque vultu contendere plusculum hæc, quàm illud, præferre gratiæ & festiuitatis. Vtroque vsus est castigatissimus dicendi & sentiendi magister Suetonius: In Claudio. Splendidum virum Græciæque prouinciæ principem, verùm Latini sermonis ignarum, non modò albo iudicium erasit, verùm etiam in peregrinitatem redegit. In Domitiano item. Equitem Romanum ob reductam in matrimonium vxorem, cui dimissæ adulterij crimen intenderat, erasit iudicium albo. Est ergo albo eradere, ignominiose & cum suggillatione nominis ab honesto aliquo vel publico munere depellere: &, adscribere albo, honesto cum suffragio ad publicum aliquod munus, vel honestum officium allegare, & admittere.

Per genium alicuius deierare. 21

Per genium alicuius deierare, est omne dictum & factum honestatis eulogio notare, nihilque non per assentionem gloriæ & laudi ducere, sed omnia votis honoribusque profecui, quasi Deo adhortante, & præside gesta. Quod & ipsum vsurpat Suetonius, in Caligula, eleganter prorsus & facie prouerbiali, cum voluisset significare, pleròsq; à C. Caligula supplicio affectos, non quòd supplicio digni essent, sed propterea quòd non omnia ipsius tam dicta quàm facta honesta duxissent & assentando euexissent. Eius hæc sunt verba in Caligula: Multos honesti ordinis, deformatos priùs stigmatum notis, ad metalla & munitiones viarum, aut ad bestias condemnauit, aut bestiarum more quadrupes cauea coërcuit, aut medios ferra dissecuit. nec omnes grauibus ex causis: verùm malè de munere suo opinantes, vel quòd nunquam per genium suum deierassent. Quæ hoc loco de superstitione gentilium in placàdo vel propitiando alicuius genio

genio vel suo adferri posset, scripsi alibi. Nunc breuior esse volo, nihilque extrâ euagari.

Spongiæ. 22

Romani per celebri ioco, Vespasiani procuratores & magistratus ex tenui re ad ampla euectos, & magnis officijs & honoribus auaritia principis nobilitatos, vt repetundarû postea rei ac condemnati largè & prolixè fiscum locupletarent, Spongias appellabant *μπαφογικῶς*, à spongiarum vsu; quæ siccæ humectantur, & vuidæ exprimuntur. Auctor est Sueton. in Vespasiano his verbis: Creditur etiam procuratorum rapacissimum quemque ad ampliora officia ex industria solitus promouere, quò locupletiores mox condemnaret, quibus quidem vulgo pro spongijs utebatur, quòd quasi & siccos madefaceret, & exprimeret humentes.

Genium habere aliquid. 23

Quod in metallis, id ipsum in adagijs vsu venit, vt vsu cultus & splendor accedat: adèd vt nec illud iudicandum sit in elegans aut *ἀκρόθυτον*; quod etiam vulgo tritum circumfertur. Tale est Martiali eiusque synchrono vsitatum, Genium habere, quo prouerbio vtuntur significaturi, aliquid natua quadam indole & quadam arcana ratione mouere animos hominum, & ad sui amorem sponte sua trahere, vehementerque afficere. Refertur ad rem, & ad personam. Ad rem apud Martialem lib. 6.

Ingeniosa tamen Pompilli scripta feruntur,

Sed famæ non est hoc, mihi crede, satis.

Quàm multi tineas pascunt blattalque disertis,

Et redimunt soli carmina docta coqui!

Nescio quid plus est, quod donat sæcula chartis,

Victurus genium debet habere liber.

Ad personam, Iuuenal. sat. 6.

Nemo Mathematicus genium indemnatus habebit.

Indemnatum dixit pœnæ immunem. Eiusdem notæ est Cæstum habere, Homero & Martiali alijsque vsurpatum.

Apollo Tortor. 24

Augustus Cæsar cenam sumptuosam instruxerat, in qua deorum dearumque habitu discubuisse conuiuas, ipsumque Apollinis scenico ornatu transfiguratum fabulis Romanorum spargebatur. Ea cena *δῶδεκαθεῶν* (sic enim lego) appellabatur: quo tempore ingens Romæ inopia frumenti & annonæ caritas fuit. Hoc rumore diuulgato, imperatorem alienissi-

alienissimo tēpore nempe in summa vrbs fame lautis epulis indulgere quasi publica calamitati insultando, Romani Apollinem Tortorem esse acclamarunt: Apollinem quidem, ob ementitum Apollinis habitum, quo in cena illa mystica deformatus lasciuiabat: Tortorem verò, quòd eo nomine idem Apollo quadam in vrbs parte coleretur. Quod illi epitheton attributum suspicor, quod Marfiam citharædum pfallendo victum inaudito antea supplicij genere excruciasset, cui viuo pellem detraxerat. Pari ratione Octauium Augustum, quasi qui viuos excoriasset homines, frumento per luxum & sumptuosam cenam absumpto, Apollinem Tortorem per conuicium vocabant. Non pessimè quadrabit in principes & magistratus in Reipub. calamitate festis gaudijs exsultantes & intempestiuus delicijs & voluptatibus soluentes animum, nihil publica miseria commotos, & tum maxime negligētes officiū, quādo conueniebat maxime præstari.

Mundi oculus. 25

Sol apud Ouidium Metamorphoseon 4. se mundi oculum lepida translatione vocat, eximium sui vsum maximeque necessitatem significans.

Omnia qui video, per quem videt omnia tellus, Mundi oculus. Sic Cicero pro lege Manilia Corinthum totius Græciæ lumen appellat. Et apud Ioannem Euangelistam varijs in locis Christus se vocat τὸ φῶς τῶ κόσμου. Quadrabit in hominem omnibus sapientiæ numeris & virtutum insignibus instructum, Reipub. summè vtilem ac necessarium.

Ars census, opera vita. 26

Meretur recipi inter parcemias hoc vulgò omnibus decantatissimū, cum hominem nō patrijs opibus vitam tueri, non amicorum subsidijs niti, nec partis frui, aut dote vxoris beatum propinquorumue hereditate locupletatum, sed quotidiana opera & opificio vel arte se suamque familiam alere significabimus. Alterum legitur apud Ouid. Metamorph. 3.

Pauper & ipse fuit, linoque solebat & hamis

Decipere, & calamo salientes ducere pisces:

Ars illi sua census erat. Alterum exstat apud Terent. in Phor. Pauper, cui opera vita erat, ruri ferè se cōtinebat. ibi agrum de nostro patre Colendum habebat.

Ocyma cantare. 27.

Satyrographus ille disertissimus (sic enim à D. Hieronymo laudatur) qui teste Fabio, multum veræque gloriæ affectuosus

quutus est vnico libello ; lepidissima ἀλλήγορίαι prouerbiali,
 Ocyma cantare, pro probris, conuitijsque adspargere, & ma-
 ledictis infectari dixit saty. 4. vbi, cum genus & formam tan-
 quam eximias naturæ dotes iactanter Alcibiades efferret,
 alioqui teneræ ætatis imbecillitate ad Rempublicam geren-
 dam parum idoneus, præsertim rerum vsu destitutus & veri
 rectique sordidus auctor : Socrates eodem loco nihilo me-
 liorem facit Baucide Pannucia, discinctum socordemque
 vernam maledictis grauius impetere. Persij verba hæc sunt:

Dinomaches ego sum. suffia, sum candidus: esto;

Dum ne deterius sapiat Pannucia Baucis,

Cum benè discincto cantauerit ocyma vernæ.

Sensus est, iacta, quantum vis, natales claros, egregiam-
 que corporis pulchritudinem, si ingenium sordidum sit;
 & prudentia rerumque solertia absit; nihilo melior es
 vinosa & suffarcinata aliqua anu, atate & vino deliran-
 te (talis enim inducitur Baucis) quæ probè defricat con-
 uitijs socordem & dissolutum seruum domi natum. Ducta
 est allegoria à veterum more inter serendum ocymum vsur-
 pato: quod teste Plutarcho & Plinio, li. 19. cap. 7. creditum
 est prouenire copiosius & felicius, si maledictis additis se-
 retur. Eodem planè sensu, eadèmq; figura prouerbiali pos-
 sumus dicere, Cuminum serere: quod etiam auctor est Pli-
 nius, cum imprecatione ne exeat, postquam satum fuerit,
 terra adacta pauit.

Gratijs lita. 28

Non potuit festiuus aut magis prouerbialiter dici, quàm
 est à Platone Atheniensi philosopho dictum ad Xenocratem
 discipulum suum, qui semper teste Laërtio lib. 4. tetrico
 vultu & seucro habitu incedebar, nulla animi hilaritate ostē-
 sa, nulla oris facetia, frontisque nitore tristem seueritatem
 mitigante ac temperante. Volens igitur Plato seueri gra-
 uisque ac vultuosi, ac proinde molesti hominis mores comi
 quodam blandèque festiuo habitus genere componi orna-
 ri que, illum θύειν τὰς χάρισι iussit; quod Gratiæ inducantur
 semper à Poëtis, liberali oris effigie, & renidenti facie, solu-
 tisq; zonis. Hoc dicto castigabimus superciliosum aliquem
 Theologum, vel turbulentum sophistam. Et de inhumano
 ac barbaro: Nunquam ille Gratijs litauit.

Κάλλισ' ἐνδοῖ παῖσαι. 29

Κάλλισ'

Κάλλισ' ἐνδοὶ πάσαι, τὸ τὰν νύδων εἶπ' ἀποκλήζας: Clausa domi sponsa, quidam, Sunt omnia rectè, dixit. Citatur prouerbij titulo à scholiaste Theocriti. Natum à quodam, qui domi sponsam concluderet, & adijciente; κάλλισ' ἐνδοὶ πάσαι. Sunt intus omnia rectè. Sub finem historię Domitiani in Tranquillo legimus, Cornicem in Capitolio elocutam, εἶμι πάντ' ἀκαλίως. Hæreditatem optimam, vel sacerdotium opulentum nactus, oportunè hoc versu animi sui gaudium proderet.

Sicula aula. 30

Iuuenalis traducens sæuitiam matronarum Romæ in feruos ancillásque mira libidine animi ad quantis occasionem iniquè & crudeliter verbis & verberibus debacchantiũ, earum domum translatione prouerbiali Siculam aulam vocat. Aluit enim Sicilia prisca saculis plurimos tyrannos miserabiliter in humana corpora pro libidine grassantes, vt Phalaridem, Dionysium, & id genus monstra exitialia. Carmen Iuuenalis ex sat. 6. hoc est,

Et cædit, donec lassis cadentibus, exi,
Intonat horrendum, iam cognitione peracta,
Profectura domo Sicula non minor aula.

Aptissimè vtemur de ciuitate, vel domo iniqui crudelisque principis satis superbè & insolenter omnia pro imperio gentis, bonosque, capite, & fortunis oppugnantis, vbi, vt canit Ouidius, Victa pugnaci iura sub ense iacent. Commodè etiam diceretur, de schola plagiosi alicuius magistrelli sæuitia & inscitia furentis, qualem puer ego cognoui cuiusdam re & nomine Κριουμάζου, planèque Scythæ; cuius schola non leuius personabat verberum fridore Sicula aula Phalaridis, aut Dionysiorum. Vsq̄ue ad eò suaue erat homini eiulantium puerorum voces audire, & longissimo temporis spatio casorum lacrynis ac gemitu miserabili pasci. Nomen tacebitur, terra aquisque obruendum, Vulcanoque sacrandum. Faceta est Diogenis χεῖρα & proxima prouerbio, de gymnasio Euclidis, ἢ χολή, ἀλλὰ χολή: Et Platonis ludum, non ἀγαστεῖον, ἀλλὰ καὶ αἰγαστεῖον appellantis. Quibus verbis miro cum lepore hæreticorum sophistarũque certamina insectabimur.

Orba Tigride peior. 31

Vsus est idem Iuuenalis, sat. 6. de supra modum sæua & impotenti matrona, zelotypia laborante.

Tunc

Tunc grauis illa viro, tunc orba tigride peior.

Metaphorica hyperbole est, à natura & ingenio tigridis, quæ raptis catulis pernitate incredibili raptorem persequitur, donec vel prædam eripiat, vel in nauem fugere compellat; ne sic tamen cessante eius feritate, erit irrita. Plin. 8, r8. Tigridis feritatem notat & Virgilius Aeneid. 4. Hircanæque admorunt vbera tigres.

Antiphates trepidi Iaris, & Polyphemus. 32

Patrem familiâs in seruos ancillasque verberibus & cæde sauientem, vxori filijsque suis vehementer infestum ac terribilem, omnibusque tam domesticis quam alienis ob morum impotentiam animique atrocitatem intolerabilem & exitialem, eleganter hoc versu truncato Iuuenalis appellare licebit, quod exstat sat. 14.

An sauire docet Rutilus, qui gaudet acerbo

Plagarum strepitu, & nullam Sirena flagellis

Comparat, Antiphates trepidi Iaris, ac Polyphemus?

Exstat Odyss. x. mentio Antiphatis Læstrygonum regis. incoluisse autem Leontinam regionem in Sicilia Læstrygones referuntur. Fuerunt immanes barbarique homines, eodem Homero auctore, qui hospitiûm carnibus vescébatur. Quod etiam Vlyssis socij, eodem Antiphate iubente, mactati, expectiebantur, ne Vlyssi quidem parafuri, si non velocitate remotum periculum vitasset; & tamen non nisi multis nauibus & socijs amissis euasit. Ceterum de Polyphemo exstat fabula apud Homerum & Virgilium nemini non aperta eorum qui Musarum sacris vel leuiter imbuti sunt.

Ὀπιπτεύειν πολέμοιο γαφύρας. 33

Argutia, festiuitate, allusione & translatione scætet illud Hom. Iliad. d. Agamemnonis ad Diomedem.

Τὶ πλώσεις, τί δ' ὀπιπτεύεις πολέμοιο γαφύρας;

Agamemnon ergo instruens aciem Argiuorum aduersus Troianos violati fœderis reos, sauciato per insidias Menelao, cum phalanges plerasque suorum lustrasset; alios exhortando, alios increpando, quosdam etiam laudando utpotè paratos circumiens agmina, cum ad Diomedem venisset, his verbis illum obiurgauit.

Ὡ μοι πλόεις ἢ δαίφρον ἰπποδάμοιο,

Τὶ πλώσεις, τί δ' ὀπιπτεύεις πολέμοιο γαφύρας;

Υ

Es

Ea quanquam difficilius reddi queant, Latinè verti tamen.
 Progenies, quam fortis equis, quam fortis in armis,
 Produxit Tydeus, nam quis metus vrget inettem
 Et belli pontem circumspectare coëgit?

Vfus erit in ignauum, sibiq; vt Terentius ait, post principia cauentem, qualem hoc loco Diomedem suggillat Agamemnon. Nec incommodè iacietur in sophistam veris rationibus impeditum, & conclusum, vtq; sese extricet & explicet ad ridiculas elenchorum captiunculas confugientem. Par iudicium de hæreticis sophistarum primipilis, vel subsidiarijs, qui argumentis solidis destituti fictis criminibus aduersarios suos impetunt; modò dicant, quid dicant, non curantes.